
Elen i en fastighet

Elen transporteras traditionellt till
fastigheten långt bortifrån ett
kraftverk genom stamnät och
regionnät och transformeras flera
gånger. Transformeringen ner till 400
V (trefas) och 230 V (enfas) görs i
transformatorstationen och där
kopplas också ledningarna om från
tre till fem stycken. Förutom de tre
faserna har vi nu även en neutralledare (nolla) och en skyddsledare (jord).
Skyddsledaren ansluts till en metallplatta nergrävd i marken och dras med in i
fastigheten via serviskabeln.

Ledningen tar ofta vägen förbi ett mätarskåp som
innehåller en huvudströmbrytare, en huvudsäkring
och en energimätare. Det är den här mätaren som
måste bytas ut av nätbolaget då kunden skaffar
solceller. Vi har ju vänt på systemet och istället för
att bara förbruka el i fastigheten producerar vi nu el
och matar ut på nätet. Därför behöver mätaren
kunna mäta ström åt båda hållen.



När ledningen kommer in i fastigheten ansluts den
till en huvudcentral. Där finns det igen en
strömbrytare och fasledningarna (som är de
ledningarna som matar in ström) får säkringar
kopplade på sig.

Säkringar och brytare

För att kunna utföra säkert arbete i en
elanläggning behöver vi ha tydliga ställen där vi kan bryta strömmen så att vi
kan arbeta spänningslöst i den del som är frånkopplad. En brytare kopplar isär
ledningarna och ser till att de inte längre har kontakt med varandra. Det finns
dock flera olika sorters brytare med olika egenskaper, därför finns det också
flera symboler för dem i ritningar.

Säkringar har också olika karaktäristik.
Deras syfte är att bryta kretsen ifall
strömmen som går genom ledningen blir
för stark. Med en stark ström kommer det
att utvecklas hög effekt och då kan det
skapas värme i ledningar, komponenter och elektronik som inte är anpassad

för en så stor ström. Detta kan ske ifall vi till
exempel kopplar på för många laster eller
förbrukare (saker som använder ström för
att fungera) i ett och samma uttag. Eller
ifall ledningar som är tänkta att vara
separerade från
varandra får

kontakt och det uppstår en kortslutning. Säkringen
kommer då reagera på den starka strömmen och
bryta kretsen. Det kan fungera antingen genom att
en tunn metalltråd bränns av (smältsäkring) eller att
strömmen aktiverar en elektromagnet som kopplar
isär kretsen.

Automatsäkring (dvärgbrytare)



Elanläggningen

Vår servisledning med tre faser, en neutralledare och en skyddsledare har
alltså kommit fram till huvudcentralen.

Skyddsledaren och neutralledaren ansluts till varsin skena. Både fas, neutral
och skyddsledningar dras sedan ut till olika ställen i huset, till eluttag och
kanske via andra gruppcentraler ifall det är en stor fastighet. Skyddsledaren
och neutralledaren dras hela tiden med. Neutralledarens uppgift är att sluta
kretsen och se till att det finns en återledare.

Skyddsjorden har en viktig säkerhetsfunktion som vi ska komma in på nu.

Skyddsledaren ansluts till alla ställen som skulle kunna
leda ström ifall det blir något fel i en elektrisk apparat
såsom höljet på datorn eller en lampfot av metall. Ifall ett
fel uppstår, till exempel att en fasledare lossnar och
lägger sig mot höljet i en diskmaskin. Det som händer då
är att diskmaskinen får samma potential/spänning som i
vägguttaget, 230 V. Om en person då tar i diskmaskinen
kommer även den få en potential på  230 V.



Detta behöver inte vara något problem såvida inte personen tar i något
annat som har en annan potential, till exempel någonting som har kontakt
med jord, så som vattenledningar.

Potentialskillnaden, alltså skillnaden i laddning, kommer då att kunna driva en
ström mellan diskmaskinen och jord med en person som ledare. Detta skulle
innebära potentiell livsfara för personen. Därför finns skyddsledaren där.
Elektrisk laddning vill alltid jämna ut sig närmsta och enklaste vägen.
Diskmaskinhöljet har en fin och härlig väg utan motstånd genom
skyddsjordledaren och skulle höljet bli spänningssatt av ett fel så kommer
strömmen att ta den vägen till transformationens jordpunkt.

Om ström går genom skyddsledaren finns en särskild säkring kallad
jordfelsbrytare som oerhört snabbt bryter elmatningen i anläggningen så att
felet kan åtgärdas.



Summering

Schematisk skulle vi kunna måla upp en vanlig elanläggning i en liten
fastighet så här -

Då vi ansluter en solcellsanläggning till fastigheten gör vi så här -


